Правительство Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О внесении изменений в Порядок заключения соглашений
между Правительством Нижегородской области и высшими

исполнительными органами субъектов Российской
Федерации о предоставлении субсидий бюджетам субъектов

Российской Федерации из областного бюджета,
утвержденный постановлением Правительства
Нижегородской области от 28 мая 2025 г. № 372

Правительство Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Порядок заключения соглашений между Правительством

Нижегородской области и высшими исполнительными органами субъектов
Российской Федерации о предоставлении субсидий бюджетам субъектов
Российской Федерации из областного бюджета, утвержденный
постановлением Правительства Нижегородской области от 28 мая 2025 г.
№ 372, следующие изменения:

1.1. Пункт 7 дополнить абзацем следующего содержания:
«Подписанное Губернатором Нижегородской области письмо

об отказе в заключении соглашения направляется главным распорядителем
в течение 10 календарных дней после дня его подписания Губернатором
Нижегородской области высшему исполнительному органу субъекта
Российской Федерации, направившему обращение.».

1.2. Пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Соглашение должно содержать следующие основные положения:
предмет соглашения, включая сведения о нормативном правовом акте

и (или) соглашении, которым установлено расходное обязательство,
на исполнение которого предоставляется субсидия;

цели и условия предоставления субсидии;

2
возможность возмещения ранее произведенных расходов бюджета

субъекта Российской Федерации (при необходимости);
объем средств в пределах лимитов, предусмотренных

на предоставление субсидии, и его распределение по годам;
долю участия в исполнении расходного обязательства субъекта

Российской Федерации, в целях софинансирования которого
предоставляются субсидии;

сроки или график перечисления субсидии;
наименование исполнительного органа субъекта Российской

Федерации, бюджету которого предоставляется субсидия, на который
возлагаются функции по исполнению соглашения со стороны субъекта
Российской Федерации;

информацию об источниках финансового обеспечения расходного
обязательства субъекта Российской Федерации, в целях софинансирования
которого предоставляется субсидия;

права и обязанности сторон;
значения результатов (показателей, необходимых для достижения

результатов) предоставления субсидии и обязательства по их достижению
(за исключением наличия достигнутого значения результата
предоставления субсидии);

сроки и порядок представления отчетности об осуществлении
расходов, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия
(в отношении субсидий на финансовое обеспечение расходных обязательств
субъектов Российской Федерации является обязательным);

сроки и порядок представления отчетности о достижении значений
результатов (показателей, необходимых для достижения результатов)
предоставления субсидии (за исключением наличия достигнутого значения
результата предоставления субсидии);

порядок использования остатков субсидии, не использованных
в текущем финансовом году, при направлении средств на финансовое
обеспечение расходных обязательств субъектов Российской Федерации;

3
порядок возврата субсидии при недостижении значений результатов

использования субсидии (за исключением наличия достигнутого значения
результата предоставления субсидии);

ответственность сторон за нарушение условий соглашения;
иные условия предоставления субсидий (при необходимости).»
1.3. Пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Главный распорядитель в течение 5 рабочих дней со дня

подписания проекта соглашения лицами, уполномоченными действовать
от имени Правительства Нижегородской области и высшего
исполнительного органа субъекта Российской Федерации, бюджету
которого предоставляется субсидия:

представляет копию подписанного соглашения в министерство
финансов Нижегородской области;

направляет подписанный экземпляр соглашения высшему
исполнительному органу субъекта Российской Федерации, бюджету
которого предоставляется субсидия.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания
и подлежит официальному опубликованию.

Действие подпункта 1.2 пункта 1 настоящего постановления,
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 ноября 2025 г.

И.о.Губернатора А.Н.Гнеушев